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１．大野城まどかぴあ図書館の概要

所在地

〒816-0934 福岡県大野城市曙町2丁目3番1号

TEL　092-586-4010　　FAX　092-586-4011

HP　　　　http://www.madokapialibrary.jp/

携帯HP　http://www.madokapialibrary.jp/m/

施設概要

鉄筋コンクリート造地上4階　地下1階

（一部鉄筋コンクリート造）

延べ床面積　12,894㎡（図書館部分1,418㎡）

運営　公益財団法人大野城まどかぴあ（多目的複合施設）

開館時間

日曜日～木曜日 10：00～18：00

金曜日 10：00～20：00

土曜日 10：00～19：00

休館日

毎月第1、第3水曜日（祝日の場合はその次の日）

年末年始（12月28日～1月4日）

特別整理期間

貸出文庫の図書交換日（年4回）

貸出冊数・貸出期間

図書

雑誌

ＣＤ

移動図書館

愛称「わくわく号」、3.5ｔトラック改造、約3,700冊積載

月・火・木・金曜日運行（水曜日・祝日運休）／24ステーション（隔週）

蔵書数

235,515冊（平成27年3月末現在）

  （一般書147,634冊，児童書58,247冊，雑誌13,112冊，視聴覚資料5,421枚，洋書1,538冊，その他9,563点）

図書館事業

おはなし会　第1～4土曜日開催

赤ちゃん向けおはなし会　第1～4火曜日開催

布の絵本製作　第4火曜日・木曜日活動

講演会、読書感想画コンクール等

貸出数 貸出期間

30点まで

（うちコミックは5点まで）

3点まで

2週間
（休館日除く）
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２．大野城まどかぴあ図書館のあゆみ

昭和46年 4月 大野町中央公民館竣工、図書室開設

昭和47年 4月1日 市制施行

昭和56年 6月4日 地域貸出文庫連絡協議会設立

平成2年 3月 図書電算システム導入

庁舎別館竣工

3月22日 市民図書室に蔵書移動

4月27日 市民図書室開設（市庁舎別館2階）

開架図書46,000冊

平成4年 1月 移動図書室を開始（4地区コミュニティを巡回）

平成6年 2月 多目的複合施設建築工事着工

4月 図書電算システム更新（K-6500/30B）

移動図書館車「わくわく号」運行開始（24ステーション）

11月 多目的複合施設の名称「大野城まどかぴあ」に決定

平成7年 3月 「大野城まどかぴあ」シンボルマーク決定

9月29日 大野城まどかぴあ設置条例、施行規則制定

平成8年 3月22日 福岡県図書館情報ネットワークシステム（FLネット）稼働

大野城まどかぴあ竣工

4月 図書電算システム機器増設

6月1日 大野城まどかぴあ図書館仮オープン

蔵書数 92,662冊

わくわくおはなし会（6月1日～3月15日）

7月28日 大野城まどかぴあグランドオープン

8月1日 開館記念事業　　絵本原画展　梅田俊作氏

8月4日 　　　　　　　　　　　講演会　梅田俊作氏

9月11日 福岡県図書館情報ネットワークシステム（FLネット）（現ILL)接続
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平成9年 4月 日販全件マーク導入

4月20日 貸出冊数50万冊突破

7月5日 図書館情報誌「Parala」創刊号発行

平成10年 2月25日 図書館相互利用協定書調印式（筑紫野市、太宰府市、大野城市）

4月1日 図書館相互利用スタート（筑紫野市、太宰府市、大野城市）

平成11年 4月28日 新図書館情報システム稼働（LIVRE32）

7月1日 インターネット接続開始、図書館ホームページ開設

平成12年 3月 貸出冊数100万冊突破

平成13年 3月31日 図書館相互利用発展的解消（筑紫野市、太宰府市、大野城市）

※以後は福岡県立図書館連絡車に委ねる

4月1日 福岡都市圏広域利用スタート（22市町村）

平成16年 4月23日 大野城市地域貸出文庫連絡協議会　平成16年度「子どもの読書活動

優秀実践団体」文部科学大臣表彰を受ける

平成17年 5月 新移動図書館車（わくわく号）運行開始

10月10日 読書週間記念講演　大江健三郎講演会「読むことと書くことをつなぐ」

5月 図書館貸出手続確認装置（BDS）設置

11月 新図書館情報システム稼働（富士通：ILIS）

平成18年 8月4日 10周年記念事業「わくわくおはなし漬け」

平成19年 3月 ホームページ上での利用状況照会開始

4月 「大野城まどかぴあ図書館資料選定委員会設置要綱」改訂

あわせて「資料収集方針」「資料選定基準」作成

「大野城市子ども読書活動推進計画」制定

4月21日 子ども読書の日記念事業 第1回図書館子どもまつり

渡辺順子講演会　「子どもの心の成長と絵本」

5月 インターネット予約開始

6月 小中学校などへの団体貸出試行

7月17日 布絵本製作ボランティア活動開始

9月11日 赤ちゃん向けおはなし会”おひざでだっこ”開始

10月 子ども向け図書館情報誌「こぱらら」創刊号発行

平成20年 3月31日 ビデオプラザ廃止

4月 小中学校などへの団体貸出実施

6月1日 OPAC予約開始

8月30日 貸出冊数1,000万冊突破記念セレモニー
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平成21年 4月23日 大野城まどかぴあ図書館　平成21年度「子どもの読書活動優秀実践

図書館」文部科学大臣表彰を受ける

5月 市内全小学校へのセット貸出開始

8月 福岡県図書館情報ネットワークの横断検索に参加

8月26日 文部科学大臣表彰記念事業

ボランティア交流会＆としょかん懇談会

平成22年 3月1日 携帯電話用ホームページ開設

資料検索・予約・利用状況の照会も可能

7月 10代向け図書館情報誌「わいわいぱらら」創刊号発行

平成23年 5月 児童カウンター設置

平成24年 4月 10代向け図書館情報誌「わいわいぱらら」年3回発行を季刊発行に変更

11月1日 新図書館情報システム稼働（NEC：LiCS-Re）

ホームページリニューアル

平成25年 4月1日 金曜日の開館時間延長

8月 大野城市でブックスタート事業開始

11月11日 図書館施設リニューアル

書架および閲覧席増設・しらべものカウンター設置等

12月21日 図書館リニューアル開館記念セレモニー

平成27年 1月22日 図書館へゆこう！！2015年（～2月3日）

とよたかずひこ講演会「ももんちゃんとあそぼうｉｎまどかぴあ」

4月 南コミュニティセンター内に返却ポストを設置

移動図書館わくわく号の巡回ステーション変更（南コミュニティセンター）
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３．大野城まどかぴあ図書館資料収集方針

１．基本方針

（１）市民及び地域住民の要求に根ざした蔵書構成をめざして次の資料を収集する。

ア あらゆる年代の人々が本を読む楽しさを知ることができるような資料

イ 日常生活または仕事のために役立つ情報や知識を得ることができるような資料

ウ 趣味または生きがい分野の知識を広げ生活にくつろぎと潤いをもたらすような資料

エ すべての住民の生涯にわたる自己学習に応えるための新鮮で豊富な資料

（２）資料購入費、収蔵能力を考慮し、図書館員による定期的な選書会議において協議をしながら、分野

　　 別に体系的に収集する。

２．収集資料の種類

（１）図書（一般図書，児童書，ヤングアダルト図書）

（２）逐次刊行物（雑誌，新聞など）

（３）官公庁出版物

（４）地域内の郷土資料及び行政資料

（５）視聴覚資料

（６）その他

３．収集にあたっての留意点

（１）多様な意見や対立する意見のある問題については、それぞれの観点に立つ資料を幅広く収集する。

（２）著者の思想的・宗教的・党派的立場にとらわれないように選択し収集する。

（３）個人、組織、団体からの圧力や干渉によって、収集の自由を放棄したり紛糾を恐れて自己規制した

　　　りしない。

（４）これらのことは、寄贈図書の受入についても同様である。

４．収集資料の選択

（１）資料選択については、利用者に接する職員があたる。収集する資料の調整は「図書館資料選定委

　　　員会」で行う。選定委員長は図書館長であり、選択についての最終責任は図書館長にある。

５．蔵書の更新と除籍

（１）常に新鮮で適切な資料構成を維持し充実させるために、資料の更新および除籍を行う。利用者が直

　　　接資料に接する開架書架では、常に利用される図書で構成されていることが大切である。

ア 利用頻度が少なくなった資料、新たな資料によって代替できる資料、古くなった資料は、随時閉架

書庫に移す。

イ 資料全体を見極め、将来の利用を予測して、不要な資料を除籍する。

ウ 長期にわたってよく利用される資料が破損などの為に利用に供せなくなったときに、同一資料の

買い替えなどで、更新を行う。

６．利用者要求の尊重

（１）利用者からリクエストされる資料は、選定委員会で検討の上、できる限り提供するよう努める。

附則

この方針は平成19年4月１日から施行する。
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４．蔵書構成
平成27年3月31日現在

25年度蔵書数 収集 除籍 26年度蔵書数 蔵書構成比 貸出数 蔵書回転率

0 総　　記 4,758 211 96 4,873 2.1% 7,617 1.6

1 哲　　学 6,144 291 593 5,842 2.5% 26,722 4.6

2 歴　　史 13,405 716 433 13,688 5.8% 36,847 2.7

3 社会科学 20,244 1,551 452 21,343 9.1% 49,150 2.3

4 自然科学 9,565 612 268 9,909 4.2% 29,808 3.0

5 技　　術 14,549 1,149 998 14,700 6.2% 96,534 6.6

6 産　　業 5,118 309 244 5,183 2.2% 17,309 3.3

7 芸　　術 17,324 749 206 17,874 7.6% 68,074 3.8

8 語　　学 3,149 142 37 3,254 1.4% 8,445 2.6

9 文　　学 51,934 2,321 898 53,357 22.7% 206,081 3.9

146,190 8,051 4,225 150,023 63.7% 546,587 3.6

0 総　　記 431 17 0 448 0.2% 1,071 2.4

1 哲　　学 396 13 7 402 0.2% 3,137 7.8

2 歴　　史 1,974 112 9 2,077 0.9% 8,068 3.9

3 社会科学 2,354 118 4 2,468 1.0% 4,048 1.6

4 自然科学 3,274 157 65 3,366 1.4% 10,132 3.0

5 技　　術 1,657 69 96 1,630 0.7% 5,083 3.1

6 産　　業 865 43 33 875 0.4% 2,005 2.3

7 芸　　術 1,877 121 101 1,897 0.8% 6,468 3.4

8 語　　学 424 34 6 452 0.2% 1,562 3.5

9 文　　学 19,029 553 160 19,422 8.2% 75,334 3.9

E 絵　　本 24,267 887 1,128 24,026 10.2% 170,325 7.1

P 紙 芝 居 1,199 5 20 1,184 0.5% 8,525 7.2

57,747 2,129 1,629 58,247 24.7% 295,758 5.1

A
V 5,375 157 111 5,421 2.3% 45,845 8.5

5,375 157 111 5,421 2.3% 45,845 8.5

12,056 3,257 2,201 13,112 5.6% 64,361 4.9

2,538 319 4 2,853 1.2% 1,325 0.5

1,504 41 7 1,538 0.7% 1,182 0.8

4,228 153 60 4,321 1.8% 9,636 2.2

20,326 3,770 2,272 21,824 9.3% 76,504 3.5

229,638 14,107 8,237 235,515 100.0% 964,694 4.1合計

分類区分

視聴覚資料

計

計

そ
　
の
　
他

雑　　誌

郷　　土

洋　　書

学校セット貸出

一
　
　
般
　
　
書

計

児
　
　
童
　
　
書

計
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週刊誌 7 誌 健康・スポーツ 25 誌 西日本新聞（朝刊・夕刊）

総合誌 12 誌 芸術 22 誌 産経新聞

図書館 8 誌 暮らし 27 誌 朝日新聞（朝刊・夕刊）

社会教育・福祉 6 誌 育児 9 誌 読売新聞（朝刊・夕刊）

旅 9 誌 女性誌 22 誌 毎日新聞（朝刊・夕刊）

コンピュータ 4 誌 文芸誌 18 誌 日本経済新聞（朝刊・夕刊）

経済誌 10 誌 洋雑誌 3 誌 日経産業新聞

科学 6 誌 児童雑誌 11 誌 日経流通新聞

男性誌 5 誌 郷土 1 誌 日経ヴェリタス

趣味 7 誌 138 日刊工業新聞

74 合計： 212 誌 西日本スポーツ

図書新聞

週刊読書人

JAPAN TIMES

新
　
　
　
聞

雑
　
　
　
誌

一般実用 

41.0% 

一般文学 

22.7% 

児童実用 

5.8% 

児童文学 

8.2% 

絵本 

10.2% 

紙芝居 

0.5% 

視聴覚資料 

2.3% 

雑誌 

5.6% 

郷土 

1.2% 

洋書 

0.7% 

学校貸出 

1.8% 

蔵書構成 
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５．利用状況
平成27年3月31日現在

資料の貸出・閲覧

蔵書冊数

リクエスト・レファレンスサービス

市民1人当たり蔵書冊数

235,515

98,961

市民1人当たり貸出冊数

964,694

98,961

登録率（大野城市）

55,901

98,961

登録者1人当たり貸出冊数(大野城市）

636,807

55,901

蔵書回転率

964,694

235,515

貸出冊数
9.7冊

人口

登録人数 年間貸出冊数

（1日平均約679人）
平成26年度

88,938人

年間利用者数

平成25年度

（内、大野城市のみ55,901人）

59,718件

10,458件

　　　OPAC予約13,185件）

レファレンス件数

平成26年度 （うち、Web予約29,740件

登録人数

人口

56.5%

平成25年度

57,473件

9,627件

　　　OPAC予約13,251件）

蔵書冊数

（うち、Web予約27,323件

人口

217,827人

（1日平均約668人）

借受数　2,648件
貸出数　2,030件

235,515冊964,694冊

2.4冊

912,077冊
85,630人

相互貸借件数リクエスト件数

229,645冊

借受数　2,429件
貸出数　2,105件

196,303人

（内、大野城市のみ53,883人）

貸出冊数
4.1冊

蔵書冊数

11.4冊
登録人数

貸出冊数
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１　年間利用状況

予約数

59,718

57,473

1,077

1,107

１－１．月別利用状況表（全館）

月

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

合計

１－２．月別利用状況表（移動図書館）

月

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

合計 74

1,509

90

1,077

329 1,682 1,661 6

3,250 17,119 17,336

103

6

83

18

189

254 1,38815

16 279 1,430 4

1,496 4

89

1,257

8

64

101

17

963 4990

1,291

190

249 1,3271,281

304 1,518

71,509

8

1,218

1,683

4

1,357 4

11

59,718

返却冊数 新規登録者数 予約数

53

83

96

93

904,189 3,924

貸出冊数

251

17

222

11

14

貸出人数

17 300

15

321

1,580

16

305 1,505

287 1,506

217,827 964,694

稼働日数

17

1071,581 816 280 1,486

1,718

1151,519

3,738

5,149

4,917

4,303

5,056

74,004 293 5,023

5,217

224

31883,656

80,076

16,187 74,134

75,684 71,300

67,481

79,770

291

27

25

18,850

29

25

26 18,735

17,788

19,806

17,844

29

29 20,335 91,597

18,643 84,020

13,75119

29

77,343

77,797

21460,99265,566

74,624

83,425

262

322

4,999

46184,967

78,008 374

予約数新規登録者数

17,211

返却冊数

5,139

76,602 311 5,486

5,361408

44687,574

77,806

217,827

196,303

18,441 82,881

18,902

169

貸出人数 貸出冊数

80,891

貸出冊数

912,077

17,119

321

294

189

964,694

3,250

開館日数 貸出人数

全館

移動図書館

年度

26年

25年

26年

返却冊数

904,189

865,466

17,336

17,828

新規登録者数

3,924

18,545

3,992

74

29

26

78

日数

78,685

3,332

5,330

25年

28
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２．地区別個人貸出状況

登録数 貸出人数 貸出冊数 登録構成比

55,901 143,895 636,807 62.9%

2,328 3,163 11,526 2.6%

10,983 30,614 133,262 12.3%

5,148 11,528 49,624 5.8%

623 579 2,016 0.7%

1,259 896 4,259 1.4%

65 25 69 0.1%

38 24 174 0.0%

196 537 1,574 0.2%

127 170 775 0.1%

8 0 0 0.0%

17 5 12 0.0%

36 23 111 0.0%

44 130 268 0.0%

44 37 189 0.0%

22 304 761 0.0%

博多区 6,121 13,384 62,236 6.9%

東区 423 625 1,737 0.5%

中央区 293 758 3,054 0.3%

南区 2,687 5,391 24,359 3.0%

城南区 184 312 1,108 0.2%

西区 163 427 1,459 0.2%

早良区 236 301 1,523 0.3%

10,107 21,198 95,476 11.4%

86,946 213,128 936,903 97.8%

53 55 262 0.1%

348 243 895 0.4%

172 182 654 0.2%

479 1,267 5,028 0.5%

87,998 214,875 943,742 98.9%

940 832 4,488 1.1%

88,938 215,707 948,230 100.0%

筑紫野市

粕屋町

篠栗町

宇美町

福津市

宗像市

古賀市

太宰府市

那珂川町

地　　区

福
　
　
　
　
　
　
　
　
岡
　
　
　
　
　
　
　
　
県

福
　
　
岡
　
　
広
　
　
域
　
　
利
　
　
用
　
　
圏

大野城市

春日市

福岡県その他

糸島市

朝倉市

久山町

新宮町

計

計

志免町

須惠町

福
　
岡
　
市

小郡市

久留米市

合　計

福岡県外
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３．団体貸出

団体貸出総合計12,763冊　（小中学校、留守家庭児童保育所、地域貸出文庫、その他団体）

３－１．団体貸出（小中学校）

【貸出冊数】　100冊以内（＊は320冊のセット貸出を含む）

【貸出期間】　1ヶ月以内（セット貸出は学期毎）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

＊ 大城小学校 320 0 0 0 0 320 0 0 320 0 0 0 960

＊ 大野小学校 322 0 17 0 0 320 0 0 320 0 0 0 979

＊ 大野北小学校 320 0 0 0 0 320 0 0 320 0 0 0 960

＊ 大野東小学校 320 0 0 0 0 325 0 0 320 0 0 0 965

＊ 大野南小学校 320 0 9 0 0 320 0 32 323 0 0 24 1,028

＊ 大利小学校 320 0 22 0 0 356 0 0 320 0 0 0 1,018

＊ 下大利小学校 320 0 0 0 0 320 37 6 328 24 9 0 1,044

＊ 月の浦小学校 320 0 0 0 0 320 0 0 320 0 0 0 960

＊ 平野小学校 320 0 21 16 0 320 0 10 320 0 0 0 1,007

＊ 御笠の森小学校 333 17 47 0 0 350 60 62 340 46 0 0 1,255

3,215 17 116 16 0 3,271 97 110 3,231 70 9 24 10,176

３－２．団体貸出（留守家庭児童保育所）

【貸出冊数】　100冊以内
【貸出期間】　1ヶ月以内

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 12

0 0 0 0 0 0 0 0 0 46 47 0 93

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 13 0 12 0 0 0 0 0 0 0 30 55

20 20 15 25 15 0 75 19 65 65 25 20 364

0 36 48 32 8 28 32 33 34 32 29 28 340

0 3 3 0 0 0 0 0 5 0 0 4 15

0 0 0 0 0 0 0 28 20 20 30 30 128

10 10 10 10 10 10 0 0 10 0 0 0 70

32 82 76 79 33 38 107 80 134 163 131 122 1,077

平野留守家庭
児童保育所

御笠の森留守家庭
児童保育所

合計

下大利留守家庭
児童保育所

月の浦留守家庭
児童保育所

合計

大城留守家庭
児童保育所

大野留守家庭
児童保育所

児童、生徒の学習活動、読書活動を支援する目的で貸出を実施。

小中学校の総合的な学習の時間に対応できる調べ学習及び朝の読書等の取り組みを支援する目的

で、市内小中学校に貸出を実施。平成19年度から市内小学校２校を対象にセット貸出を試行開始。

平成21年度から市内の全小学校を対象とした。平成23年度からセット貸出の移動図書館運行業務委

託会社による配送へ変更。

大野北留守家庭
児童保育所

大野東留守家庭
児童保育所

大野南留守家庭
児童保育所

大利留守家庭
児童保育所
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３－３．団体貸出（地域貸出文庫）

市内に29箇所ある地域貸出文庫に年2回、貸出を行っている。

読書活動の支援を目的としているが、多くの文庫ではすでに蔵書が充実していることもあり

利用は10文庫と少ない。

団体貸出を行っている他、例年7月には共催で「親子読書会」を実施している。

貸出状況（図書交換） 【 市内29文庫一覧 】

6月（7月） 12月（1月） 合計 井ノ口文庫 下筒井文庫

大池文庫 32 38 70 うしくび文庫 白木原集会所文庫

乙金台文庫 125 58 183 大池文庫 白木原文庫

上大利文庫 15 15 30 乙金台文庫 月の浦文庫

上筒井文庫 98 99 197 乙金東文庫 つつじヶ丘文庫

瓦田文庫 39 47 86 乙金文庫 仲島文庫

雑餉隈町文庫 115 114 229 釜蓋文庫 中文庫

下大利文庫 49 39 88 上大利集会所文庫 畑詰貸出文庫

月の浦文庫 129 74 203 上大利文庫 東大利文庫

南ヶ丘２区 0 2 2 上筒井文庫 ひらの文庫

若草文庫 70 111 181 瓦田文庫 南ヶ丘１区文庫

合計 672 597 1,269 栄町文庫 南ヶ丘２区文庫

雑餉隈町文庫 山田文庫

下大利団地文庫 若草文庫

下大利文庫

４．移動図書館わくわく号

公民館、公園等市内8コース、24箇所のステーションを巡回。

各ステーションでは2週間に1回、本の貸出・返却を実施している（停留時間は1時間）。

石坂公園

釜蓋公民館

曜
日

老松神社

中央コミュニティ
センター

東コミュニティ
センター

仲島公民館

大野３号公園

下大利団地
公民館

牛頸公民館

北コミュニティ
センター

平野台公民館

つつじヶ丘公民館

南ヶ丘１区
公民館

畑詰公民館

 山田公民館　

若草ふれあい公園

上大利公民館

乙金東公民館

午      前 午            後

15：30～16：3014：00～15：0010：30～11：30

南ヶ丘２区公民館

月

火

木

金
乙金台公民館

小田浦公園

中公民館

巡町公園

栄町公民館

14



６．図書館事業

子ども読書の日記念事業「第８回図書館子どもまつり」

◆ 実 施 日 ： 平成26年4月19日（土）10：00～15：00

◆ 参 加 者 数 ： 911人

わくわくおはなしひろば（読み聞かせ）

赤ちゃん・幼児・小学生向けおはなし会

うきうきふれあいひろば（工作）

　　「どうぶつパペットをつくろう」

　　「くるくる回るカラフルごまをつくろう」

布の絵本・エプロンシアターの展示

ボランティアスキルアップ講座

○布の絵本、エプロンシアター製作レベルアップ講座（全24回）

◆ 実 施 日 ： 平成26年4月22日（火）～平成25年3月26日（木）　10：00～15：00

◆ 受 講 者 数 ： 151人／24回（毎月第4火曜日・木曜日2班）

◆ 講 師 ： 高杉芙美（春日おはなしはらっぱ・ゆずりはの会所属）

◆ 制 作 ： 完成作品3点：図書館備品として受入、タペストリー「木・季節の花」：図書館に展示

読み聞かせボランティア入門講座

○小学生向け読み聞かせボランティア入門講座（全4回）

◆ 実 施 日 ： 平成26年6月19日（木）～平成25年7月17日（木）10：00～12：00

◆ 受 講 者 数 ： 79人／4回

◆ 講 師 ： 上村篤子（やかまし村文庫主宰）

永吉由美子（おひさまおはなし会代表）

ボランティア研修会

○「語りの実践講座」（全3回）

◆ 実 施 日 ： 平成26年7月9日（水）～平成27年2月25日（水）10：00～12：00

◆ 受 講 者 数 ： 57人／3回

◆ 講 師 ： 徳永明子（きりん文庫かすが主宰・福岡女学院天神サテライト講師）

佐藤佳子（春日おはなしはらっぱ・エルマー語りの会所属）

○「児童研修会」子どもに本をとどけたい～ブックトークを中心に（全2回）

◆ 実 施 日 ： 平成26年9月11日（木）～平成26年9月18日（木）10：00～12：00

◆ 受 講 者 数 ： 71人／2回

◆ 講 師 ： 白根恵子（佐賀女子短期大学教授）
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「こどものくに」事業

○「紙のどうぶつえん夏休み教室」（全2回）

◆ 実 施 日 ： 平成26年7月20日（日）

10：00～11：30／14：00～15：30

◆ 参 加 者 数 ： 51人／2回

◆ 講 師 ： 津田三朗（造形作家・彫刻家）

○「ダンボールでどうぶつをつくろう」（全3日）

◆ 実 施 日 ： 平成26年7月21日（月・祝）～23日（水）

13：30～15：30

◆ 参 加 者 数 ： 100人／3日間

第36回 親子読書会～親子で心ゆたかな時間をすごそう～

◆ 実 施 日 ： 平成26年7月25日（金）　9：15～12：00

◆ 参 加 者 数 ： 224人

○ おはなし会・ロケット作り ○ 世界に１冊の自分の本を作ろう／ぶんぶんごま作り

講師　地域貸出文庫運営委員（北地区） 講師　木塚忠広（元福岡子ども短期大学講師）

○ 楽しい水族館 ○ 幸せを呼ぶふくろう／ぶんぶんごま作り

講師　地域貸出文庫運営委員（南地区） 講師　山内裕子（元幼稚園教諭）

わくわくおはなし会　夏休みスペシャル「夜ばなし」

◆ 実 施 日 ： 平成26年7月26日（土）　19：00～20：00

◆ 参 加 者 数 ： 111人

赤ちゃん向け読み聞かせボランティア入門講座

◆ 実 施 日 ： 平成26年10月2日（木）～平成26年10月16日（木）　10：00～12：00

◆ 参 加 者 数 ： 43人／3回

◆ 講 師 ： 原敬子

（春日おはなしはらっぱ／筑紫野市金のすず所属）

ブックスタートボランティア研修会「赤ちゃんと本を楽しもう」

◆ 実 施 日 ： 平成26年10月30日（木）　10：00～12：00

◆ 受 講 者 数 ： 27人

◆ 講 師 ： 福田玲子（小郡市ブックスタート推進員）
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読み聞かせ＆工作～まどかフェスティバル～

○ 「とびだすねずみくんをつくろう！～たのしいストロー工作～」

◆ 実 施 日 ： 平成26年11月1日（土）13：50～14：20

◆ 参 加 者 数 ： 74人

図書館へゆこう！！２０１５年

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月22日（木）～2月3日（火）

○とよたかずひこ講演会「ももんちゃんとあそぼうｉｎまどかぴあ」

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月25日（日）　13：30～15：00

◆ 参 加 者 数 ： 97人

◆ 講 師 ： とよたかずひこ（絵本作家）

○とよたかずひこワークショップ「とよた先生と8ページ絵本をつくろう」

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月25日（日）　10：00～12：00

◆ 参 加 者 数 ： 16人

◆ 講 師 ： とよたかずひこ（絵本作家）

○親子でつくろう！アンのお菓子

◆ 実 施 日 ： 平成27年2月1日（日）　①10：00～　②14：00～

◆ 参 加 者 数 ： 52人／2回

◆ 講 師 ： 窪祐子（お菓子・お料理教室ｔａｎｔ　ｐｉｓ主宰）

○第19回まどかぴあ読書感想画コンクール入賞作品展示・表彰式

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月24日（土）～1月30日（金）

◆ 入 場 者 数 ： 2,288人

◆ 表 彰 式 ： 平成26年1月31日（土）　14：00～

◆ 出 席 者 数 ： 75人

◆ 審査・講評 ： 津田三朗（彫刻家）

安河内俊明（画家）

○布のえほん＆エプロンシアター展示

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月22日（木）～2月3日（火）

◆ 参 加 者 数 ： 290人

○わくわくおはなしまつり

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月24日（土）　15：00～16：00

◆ 参 加 者 数 ： 135人

○あかちゃんと布のえほんであそぼう

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月27日（火）　①10：00～　②11：00～

◆ 参 加 者 数 ： 81人／2回

○館内特集「日本のキセキ－軌跡と奇跡」

◆ 実 施 日 ： 平成27年1月22日（木）～2月3日（火）

◆ 参 加 者 数 ： 1,500人

「読書感想画コンクール表彰式」 

「親子でつくろう！アンのお菓子」 

「わくわくおはなしまつり」 

「とよたかずひこ講演会」 
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としょかんのおはなし会

○おひざでだっこ～赤ちゃん向けおはなし会～

ぴよぴよのへや（0歳児・妊婦対象）

◆ 実 施 日 ： 毎月第1・3火曜日　10：30～11：00

◆ 参 加 者 数 ： 1,275人（年間）

よちよちのへや（1・2歳児対象）　

◆ 実 施 日 ： 毎月第2・4火曜日　10：30～11：00

◆ 参 加 者 数 ： 976人（年間）

○わくわくおはなし会

幼児（3～5歳）向け

◆ 実 施 日 ： 毎月第1・3土曜日　15：00～15：30

◆ 参 加 者 数 ： 426人（年間）

小学生以上対象

◆ 実 施 日 ： 毎月第2・4土曜日　15：00～15：30

◆ 参 加 者 数 ： 357人（年間）

体験学習など受入れ

○社会科見学・インターンシップなど ○体験学習

◆ 学 校 数 ： 4校 ◆ 学 校 数 ： 7校

平野小学校 大利中学校

大野小学校 大野東中学校

大城小学校 大野中学校

福岡女子短期大学 御陵中学校

◆ 参 加 者 数 ： 198人（総数） 福岡特別支援学校

太宰府中学校

学業院中学校

◆ 人 数 ： 21人（総数）

○図書館視察

◆ 団 体 数 ： 1団体

熊本県合志市図書館協議会

◆ 人 数 ： 20人

「わくわくおはなし会」 

「おひざでだっこ」 

「中学校職場体験」 
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７．ボランティア活動

おはなしの会「わくわく」

◆ 発 足 年 月 ： 平成8年7月

◆ 活 動 日 ： 第1～4土曜日　15：00～15：30

◆ 活 動 人 数 ： 25人

◆ 活 動 内 容 ： 幼児・小学生以上向けのおはなし会の実施

定例会（第1火曜日）

おひざでだっこ

◆ 発 足 年 月 ： 平成19年7月

◆ 活 動 日 ： 第1～4火曜日　10：30～11：00

◆ 活 動 人 数 ： 14人

◆ 活 動 内 容 ： 手あそびやわらべうたなどを交えた

　　　　　　　「赤ちゃん向けおはなし会」の実施

定例会（第2火曜日・おはなし会実施後）

布の絵本の会「ちくちく」

◆ 発 足 年 月 ： 平成19年7月

◆ 活 動 日 ： 第4火曜日・木曜日　10：00～15：00

◆ 活 動 人 数 ： 17人

◆ 活 動 内 容 ： 布の絵本・エプロンシアターなどの製作

定例会（活動日）

作品例 
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８．図書館情報誌

「Parala（パララ）」

◆ 目 的 ： 図書館の活動紹介・事業周知により、利用者の図書館への理解を促し、

図書館員の厳選した図書紹介を行うことで読書意欲を深め、利用促進を図る。

◆ 内 容 ： 図書館の情報（図書館カレンダー、おはなし会の日程、行事の案内、活動報告等）

おすすめ本の紹介・図書館員コラム・季節ごとの詩、短歌、俳句等掲載

◆ 発 行 回 数 ： 年6回（偶数月）

◆ 発 行 形 態 ： 白黒4ページ構成（A3用紙1枚）

◆ 発 行 部 数 ： 1,000部／各号

「わいわいぱらら」

◆ 目 的 ： YA（ヤングアダルト）世代向け情報誌。活字離れが進む10代の若者に、図書館に

興味を持ってもらえるような書評中心の紙面づくりを目指す。

◆ 内 容 ： おすすめ本の紹介

図書館の情報、図書館事業等の案内

◆ 発 行 回 数 ： 年4回（7月：夏休み前／10月：読書週間／12月：冬休み前／3月：春休み前）

◆ 発 行 形 態 ： カラー1面（A3）／白黒4ページ構成（A4用紙1枚）

◆ 発 行 部 数 ： 13部／各号、100部／各号

「こぱらら」

◆ 目 的 ： 図書館情報誌「Parala（パララ）」の子ども向け情報誌。赤ちゃんから小学生の

子どもとその保護者を対象とし、子どもと図書館をつなぐ情報誌を目指す。

◆ 内 容 ： 図書館の情報（おはなし会の日程、図書館事業等の案内）

おすすめ本の紹介

◆ 発 行 回 数 ： 年4回（7月：夏休み前／10月：読書週間／12月：冬休み前／3月：春休み前）

◆ 発 行 形 態 ： 白黒4ページ構成（A4用紙1枚）

◆ 発 行 部 数 ： 1,000部／各号
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